
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Λυκείου στο ξένο ιδιωτικό σχο-
λείο «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL».

2 Χορήγηση άδειας Γυμνασίου του ξένου ιδιωτικού 
σχολείου «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL».

3 Καθορισμός της διαδικασίας έκδοσης, της μορ-
φής του περιεχομένου του Διαγράμματος Γεωμε-
τρικών Μεταβολών (ΓΔΜ) και λοιπών θεμάτων τε-
χνικού και λεπτομερειακού χαρακτήρα της περ. θ’ 
της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 (Α’ 275).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 127480/Ν1 (1)

Χορήγηση άδειας Λυκείου στο ξένο ιδιωτικό σχο-
λείο «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL».

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6Α του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής 
Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244).

4. Τα άρθρα 4 και 13 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της 
νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 223).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μεταφοράς 
αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και μετονομασία Γενικής Γραμματείας.

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’  αρ. 4818/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057).

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324).

13. Την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16.9.2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα 
Γυμνάσια και στα Γενικά Λύκεια» (Β’ 2451).

14. Το υπ’  αρ. 4110/10.3.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δ’ Αθήνας (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 28936/Ν1/14.3.2023 και 117042/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6493

72705

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.15 17:56:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72706 Τεύχος B’ 6493/15.11.2023

Ν1/18.10.2023) με το οποίο διαβιβάστηκε το από 
10.3.2023 αίτημα χορήγησης άδειας Λυκείου στο ξένο 
ιδιωτικό σχολείο «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL».

15. Την υπό στοιχεία ΔΑ/18875/02-10-2023 (υπό στοι-
χεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 109573/Ν1/2.10.2023) απόφαση διατύ-
πωσης θετικής γνώμης της 545ης/28.9.2023 συνεδρί-
ασης του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Α. Τη χορήγηση άδειας Λυκείου στην Ι.Κ.Ε. «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ιδιοκτήτρια του ξένου ιδιωτικού σχολείου 
«VERITA INTERNATIONAL SCHOOL», ως ακολούθως:

1. Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε άδεια 
στο Λύκειο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL» για τρεις (03) αίθουσες διδα-
σκαλίας, δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών/τριών 
και ένα (01) εργαστήριο κοινό με Δημοτικό και Γυμνάσιο.

Οι ανωτέρω αίθουσες του Λυκείου θα λειτουργήσουν 
στην οδό Σμύρνης 13-15, Γλυφάδα, Τ.Κ. 165 62.

2. Νόμιμη εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘA για το Λύκειο 
του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA INTERNATIONAL 
SCHOOL», ορίζεται η Πίτση Ρομίνα του Γκέρκι.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Νοεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

   I 

 Αριθμ. 127453/Ν1 (2)

Χορήγηση άδειας Γυμνασίου του ξένου ιδιωτικού 
σχολείου «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL».

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6Α του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 «Αναδι-

άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής 
Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244).

4. Τα άρθρα 4 και 13 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της 
νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 223).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 (Α’ 130) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, μεταφοράς 
αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και μετονομασία Γενικής Γραμματείας.

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’  αρ. 4818/8.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057).

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324).

13. Την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16.9.2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα 
Γυμνάσια και στα Γενικά Λύκεια» (Β’ 2451).

14. Το υπ’ αρ. 4109/10-03-2023 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/
ΚΠ 28932/Ν1/14.3.2023 και 117037/Ν1/18.10.2023) έγ-
γραφο της Δ.Δ.Ε. Δ’ Αθήνας με το οποίο διαβιβάστηκε 
αντιστοίχως η από 10-03-2023 αίτηση του ξένου ιδιω-
τικού σχολείου «VERITA INTERNATIONAL SCHOOL» για 
χορήγηση άδειας Γυμνασίου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΑ/18875/2.10.2023 (υπό στοι-
χεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 109573/Ν1/2.10.2023) απόφαση διατύ-
πωσης θετικής γνώμης της 545ης/28.9.2023 συνεδρί-
ασης του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Α. Τη χορήγηση άδειας Γυμνασίου στην I.K.E. «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ιδιοκτήτρια του ξένου ιδιωτικού σχολείου 
«VERITA INTERNATIONAL SCHOOL», ως ακολούθως:

1. Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε άδεια 
στο Γυμνάσιο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA 
INTERNATIONAL SCHOOL» για τρεις (03) αίθουσες δι-
δασκαλίας, δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών/
τριών και ένα (01) εργαστήριο κοινό με Δημοτικό και 
Λύκειο. Οι ανωτέρω αίθουσες του Γυμνασίου θα λει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72707Τεύχος B’ 6493/15.11.2023

τουργήσουν στην οδό Σμύρνης 13-15, Γλυφάδα Αττι-

κής, Τ.Κ. 16562.

2. Νόμιμη εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘA για το Γυμνάσιο 

του ξένου ιδιωτικού σχολείου «VERITA INTERNATIONAL 

SCHOOL», ορίζεται η Πίτση Ρομίνα του Γκέρκι.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Νοεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

     I

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/113980/3763 (3)

 Καθορισμός της διαδικασίας έκδοσης, της μορ-
φής του περιεχομένου του Διαγράμματος Γεω-
μετρικών Μεταβολών (ΓΔΜ) και λοιπών θεμά-
των τεχνικού και λεπτομερειακού χαρακτήρα της 
περ. θ’ της παρ. 3  του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 
(Α’ 275).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).
2. Τα άρθρα 6, 18, 19 και 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό 

Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).
3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143) που κυρώθηκε με το άρ-
θρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για 
την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” (Α’ 138) και 
β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις” 
(Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό 
Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, δι-
ατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις των:
α) π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

β) π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

γ) π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3).

δ) π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων (Α’ 17).

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπ’ αρ. 47/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/102942/2503/
11.10.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

10. Την υπό στοιχεία 44375 ΕΞ 2023/11.10.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός της διαδι-
κασίας έκδοσης, της μορφής και του περιεχομένου του 
Διαγράμματος Γεωμετρικών Μεταβολών που συντάσ-
σουν οι Δασικές Υπηρεσίες (ΔΓΜΔΥ) της περ. θ’ της παρ. 3 
του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 (Α’ 275) που προσαρτά-
ται στο δικόγραφο άσκησης αγωγής, της αίτησης ή της 
προσφυγής, από τις δασικές υπηρεσίες της παρ. 10 του 
άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (Α’ 275), ο τρόπος υποβολής 
αυτού καθώς και κάθε άλλη αναγκαία τεχνικού χαρακτή-
ρα λεπτομέρεια.

Άρθρο 2
Ορισμοί

(α) Διάγραμμα Γεωμετρικών Μεταβολών Δασικών 

Υπηρεσιών (ΔΓΜΔΥ). Είναι το διάγραμμα στο οποίο 

απεικονίζονται τα όρια των γεωτεμαχίων σύμφωνα με 

το κτηματολογικό διάγραμμα (ΚΔ), καθώς και οι γεωμε-

τρικές μεταβολές που επέρχονται στα κτηματολογικά 

διαγράμματα, σύμφωνα με την εισήγηση για την άσκηση 

αγωγής, αίτησης ή προσφυγής, στην οποία και προσαρ-

τάται, ή για την καταχώριση στα κτηματολογικά βιβλία, 

δικαστικής απόφασης που εκδίδεται σε δίκη ίδιου αντι-

κειμένου, όταν απαιτείται. Το ΔΓΜΔΥ συντάσσεται για τις 

περιοχές που λειτουργεί Κτηματολόγιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72708 Τεύχος B’ 6493/15.11.2023

(β) Αποδεικτικό Ηλεκτρονικής Υποβολής (ΑΗΥ). Είναι 

το αποδεικτικό που εκδίδεται από την ψηφιακή βάση δε-

δομένων του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο», μετά την 

υποβολή του ΔΓΜΔΥ μέσω διαδικτυακής εφαρμογής.

(γ) Κωδικός Αποδεικτικού Ηλεκτρονικής Υποβολής 

(ΚΑΗΥ). Είναι ο μοναδικός αριθμός, που αποδίδεται 

αυτοματοποιημένα από τη διαδικτυακή εφαρμογή του 

Ελληνικού Κτηματολογίου σε κάθε ηλεκτρονική υποβο-

λή ΔΓΜΔΥ στη βάση δεδομένων του Φορέα «Ελληνικό 

Κτηματολόγιο». Αποτελεί τον αναγνωριστικό κωδικό 

αναφοράς του ΔΓΜΔΥ και αναγράφεται στο αποδεικτικό 

ηλεκτρονικής υποβολής του, προκειμένου να είναι δυ-

νατή η άντληση του ΔΓΜΔΥ για την ενημέρωση της χω-

ρικής κτηματολογικής βάσης. Ο ΚΑΗΥ αναγράφεται στο 

δικόγραφο της αγωγής, της αίτησης ή της προσφυγής, 

από τις δασικές υπηρεσίες της παρ. 10 του άρθρου 28 

του ν. 2664/1998 (Α’ 275).

(δ) Γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς. Το γεωδαιτικό σύ-

στημα αναφοράς στο οποίο συντάσσονται τα διαγράμ-

ματα και αποτελεί το σύστημα αναφοράς του Εθνικού 

Κτηματολογίου, είναι το «Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς» (ΕΓΣΑ’ 87).

(ε) Διεκδικούμενο/α γεωτεμάχιο/α. Το/Τα γεωτεμά-

χιο/α που αφορά η εισήγηση για την άσκηση αγωγής 

και, τυχόν όμορο/α επηρεαζόμενο/α γεωτεμάχιο/α, που 

εφάπτεται/ονται επ’ αυτού/ων έτσι όπως αποδίδεται/

ονται βάσει των συντεταγμένων του Κτηματολογικού 

Διαγράμματος.

Άρθρο 3
Προαπαιτούμενα διαμόρφωσης Διαγράμματος 
Γεωμετρικών Μεταβολών Δασικών Υπηρεσιών 
(ΔΓΜΔΥ)

Για την έκδοση του Διαγράμματος Γεωμετρικών Μετα-
βολών Δασικών Υπηρεσιών απαιτούνται:

α) Τα επικαιροποιημένα στοιχεία γεωτεμαχίων, των 
εγγραπτέων δικαιωμάτων κυριότητας και δουλείας και 
των δικαιούχων αυτών, συμπεριλαμβανομένων και των 
αρχείων τίτλων και διαγραμμάτων, κυριότητας και δια-
χείρισης του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο». Τα δεδο-
μένα διατίθενται για υπηρεσιακή χρήση και υπόκεινται 
στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο, 
σχετικά με για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, ιδίως βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
και του ν. 4624/2019 (Α’ 137) όπως εκάστοτε ισχύει.

β) Το διάγραμμα του δασικού χάρτη, με αναφορά στις 
αποφάσεις θεώρησης/ανάρτησης/κύρωσης αυτού, κα-
θώς και τα όρια γεωτεμαχίων της τρέχουσας κτηματο-
λογικής βάσης, που συντάσσεται σύμφωνα με το ΥΠΟ-
ΔΕΙΓΜΑ 1 που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της.

Άρθρο 4
Μορφή και Περιεχόμενο του Διαγράμματος 
Γεωμετρικών Μεταβολών Δασικών Υπηρεσιών 
(ΔΓΜΔΥ)

1. Το Διάγραμμα Γεωμετρικών Μεταβολών Δασικών 
Υπηρεσιών (ΔΓΜΔΥ), που προσαρτάται, με ποινή απα-

ραδέκτου, σύμφωνα με τις παρ. 2, 3 και 8 του άρθρου 6, 
την παρ. 2 του άρθρου 18 και την παρ. 2 του άρθρου 19 
ν. 2664/1998 στα δικόγραφα αγωγών, αιτήσεων και προ-
σφυγών του ν. 2664/1998 που ασκούνται από τις Δασικές 
Υπηρεσίες της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 
και όπου αποτυπώνεται η επερχόμενη με την αιτούμε-
νη διόρθωση γεωμετρική μεταβολή, συντάσσεται στο 
Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’87) και 
περιλαμβάνει την πληροφορία του δασικού χάρτη και 
την τομή αυτού με τα γεωτεμάχια της χωρικής βάσης 
του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» της περιοχής ενδι-
αφέροντος και την περιγραφική πληροφορία αυτής, με 
τους αντίστοιχους πίνακες συντεταγμένων.

2. Η γεωμετρική πληροφορία της συντασσόμενης πι-
νακίδας (διάγραμμα) περιλαμβάνει:

(α) Τα όρια των διεκδικούμενων γεωτεμαχίων (ΚΑΕΚ), 
με τα λοιπά στοιχεία της τρέχουσας κτηματολογικής βά-
σης που σχετίζονται με αυτά (κάθετες, δουλείες κ.λπ.), 
όπως αποδίδονται στα κτηματολογικά διαγράμματα.

(β) Τα όρια της διεκδικούμενης έκτασης με βάση το 
δασικό χάρτη.

(γ) Τα σημεία τομής της περιμέτρου των ανωτέρω (α) 
και (β).

(δ) Τη μοναδική αρίθμηση στις κορυφές της διεκδικού-
μενης έκτασης του ανωτέρω (β) καθώς και στα σημεία 
τομής του ανωτέρω (γ).

(ε) Τα τμήματα των διεκδικούμενων όμορων γεωτεμα-
χίων (ΚΑΕΚ), που ζητείται να αποσπαστούν, προκειμένου:

ε.1 να προσαρτηθούν στο αρχικό διεκδικούμενο γεω-
τεμάχιο για το οποίο ζητείται η μεταβολή ή

ε.2 να συνενωθούν για τη δημιουργία νέου γεωτεμα-
χίου.

Ο χαρακτηρισμός των τμημάτων στην προαναφερό-
μενη περίπτωση επισημαίνεται με την ένδειξη Δi, όπου 
i ο αύξων αριθμός (α/α) του κάθε τμήματος.

(στ) Τα τμήματα που τυχόν αποκόπτονται από το αρ-
χικό (διεκδικούμενο) γεωτεμάχιο (ΚΑΕΚ) για το οποίο 
ζητείται η μεταβολή, προκειμένου να εξαιρεθούν ως μη 
ανήκοντα σε αυτό.

Ο χαρακτηρισμός των τμημάτων στην προαναφερό-
μενη περίπτωση επισημαίνεται με την ένδειξη Αi, όπου 
i ο αύξων αριθμός (α/α) του κάθε τμήματος.

3. Η περιγραφική πληροφορία της συντασσόμενης 
πινακίδας (διάγραμμα) περιλαμβάνει:

(α) Στοιχεία συντάκτη, ημερομηνία σύνταξης, τίτλο 
υπηρεσίας και απεικόνιση της ψηφιακής υπογραφής του 
συντάκτη. Επί του έντυπου αντιτύπου αναγράφεται ο 
ΚΑΗΥ που έλαβε το διάγραμμα κατά την ηλεκτρονική 
υποβολή του στη βάση δεδομένων του Φορέα «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο».

(β) Κλίμακα χάρτη και υπόμνημα με τους συμβολι-
σμούς των απεικονιζόμενων στοιχείων.

(γ) Πίνακα με το εμβαδόν και τις συντεταγμένες των 
κορυφών της διεκδικούμενης έκτασης σύμφωνα με το 
ανωτέρω 2(δ)

(δ) Πίνακες με τα εμβαδά και τις συντεταγμένες των 
κορυφών των διεκδικούμενων εκτάσεων ανά ΚΑΕΚ κα-
θώς και πίνακα με περιγραφή των τμημάτων και τις τιμές 
των εμβαδών τους για τη διόρθωση των γεωτεμαχίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72709Τεύχος B’ 6493/15.11.2023

(ε) Αποφάσεις Θεώρησης/Ανάρτησης/Κύρωσης δα-

σικού χάρτη.

4. Το Διάγραμμα, συντάσσεται με βάση το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 

2 που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της.

Άρθρο 5

Ηλεκτρονική Υποβολή του ΔΓΜΔΥ

1. Το Διάγραμμα Γεωμετρικών Μεταβολών Δασικών 

Υπηρεσιών (ΔΓΜΔΥ) της παρούσας υποβάλλεται ηλε-

κτρονικά στη βάση δεδομένων του Φορέα «Ελληνικό 

Κτηματολόγιο», με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών, 

υπό τις εξής δύο μορφές: α) σε μορφή εικόνας (pdf αρ-

χείο ψηφιακά υπογεγραμμένο) και β) σε ψηφιακή διανυ-

σματική μορφή (dxf αρχείο). Κατά την υποβολή εκδίδεται 

αποδεικτό ηλεκτρονικής υποβολής (ΑΗΥ) που συνυπο-

βάλλεται με την εισήγηση για την άσκηση αγωγής, της 

αίτησης ή της προσφυγής.

Για την εισαγωγή του Διαγράμματος Γεωμετρικών Με-

ταβολών Δασικών Υπηρεσιών (ΔΓΜΔΥ) από το προσωπι-

κό των Δασικών Υπηρεσιών, στην παραπάνω βάση δεδο-

μένων του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο», απαιτείται 

η προηγούμενη έκδοση λογαριασμού, από μητρώο που 

τηρείται στη Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περι-

βάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

για την πιστοποίηση του υπαλλήλου ως εξουσιοδοτημέ-

νου χρήστη. Η πιστοποίηση που διενεργείται με ευθύνη 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος, αφορά στην ταυτοποίηση του χρήστη για τον οποίο 

ζητείται η έκδοση λογαριασμού ως Χρήστη-εκπροσώπου 

Δασικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τα στοιχεία του μη-

τρώου και τις μεταβολές του, που τηρεί και ενημερώνει 

η Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Ο χρήστης θα πρέπει να διαθέτει αναγνωρισμένο 

ψηφιακό πιστοποιητικό για την παραγωγή έγκυρης 

ψηφιακής υπογραφής με χρονοσήμανση κατά την κεί-

μενη νομοθεσία, εκδιδόμενο από Πάροχο Υπηρεσιών 

Πιστοποίησης (Π.Υ.Π.), εγγεγραμμένο στον κατάλογο 

Εμπίστευσης Εγκεκριμένων Παροχών Υπηρεσιών Εμπι-

στοσύνης -TLS που τηρεί η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοι-

νωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.).

Σε έκαστο υποβαλλόμενο διάγραμμα αποδίδεται από 

το σύστημα μοναδικός Κωδικός Αποδεικτικού Ηλεκτρο-

νικής Υποβολής (ΚΑΗΥ) και εκδίδεται Αποδεικτικό Ηλε-

κτρονικής Υποβολής (ΑΗΥ) που κατ’ ελάχιστον περιέχει: 

τον Κωδικό Αποδεικτικού Ηλεκτρονικής Υποβολής, την 

απεικόνιση του διαγράμματος, τα στοιχεία θέσης του 

ακινήτου και τα στοιχεία του διαγράμματος (το είδος: 

ΔΓΜΔΥ, την κλίμακα και την ημερομηνία σύνταξης).

2. Σε περίπτωση έκδοσης δικαστικής απόφασης που 

το διατακτικό της διαφοροποιείται εν όλω ή εν μέρει 

από το αρχικό αίτημα της ένδικης αγωγής κατά το σκέ-

λος που αφορά στις επερχόμενες γεωμετρικές μεταβο-

λές, η επισπεύδουσα, την καταχώριση της απόφασης 

στα κτηματολογικά βιβλία, Δασική Υπηρεσία υποχρεού-

ται στην εκ νέου σύνταξη και υποβολή του Διαγράμμα-

τος Γεωμετρικών Μεταβολών με σχετικό ενημερωμένο 

περιεχόμενο, σύμφωνα με την παρ 1 του παρόντος.
3. Ο Φορέας «Ελληνικό Κτηματολόγιο» προβαίνει τε-

χνικά στις απαραίτητες ενέργειες για την εγκατάσταση 
και υποστήριξη της διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβολής 
των Διαγραμμάτων της παραγράφου 1 σύμφωνα με το 
«Εγχειρίδιο Λειτουργίας της Εφαρμογής Ηλεκτρονικής 
Υποβολής Διαγραμμάτων Γεωμετρικών Μεταβολών Δα-
σικών Υπηρεσιών (ΔΓΜΔΥ)» και το «Τεύχος Τεχνικών Προ-
διαγραφών για την Ηλεκτρονική Υποβολή Διαγραμμάτων 
Γεωμετρικών Μεταβολών Δασικών Υπηρεσιών (ΔΓΜΔΥ)» 
που συντάσσει και τηρεί για τον ίδιο σκοπό και μεριμνά 
για την εξασφάλιση της κατάλληλης πληροφοριακής υπο-
δομής, ώστε να εξυπηρετείται απρόσκοπτα η ταχύτατη 
απόκριση των παρεχόμενων διαδικτυακών υπηρεσιών 
και η ασφαλής φύλαξη των δεδομένων που εισάγονται. 
Τα δεδομένα αυτά δεν μπορούν να αποτελέσουν αντι-
κείμενο εμπορικής εκμετάλλευσης και η διαχείρισή τους 
γίνεται σύμφωνα με τους σκοπούς του Φορέα «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο», όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.

4. Ο Φορέας «Ελληνικό Κτηματολόγιο» οφείλει εντός δε-
καπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας να 
συντάξει και να αναρτήσει στην ιστοσελίδα του το «Εγχει-
ρίδιο Λειτουργίας της Εφαρμογής Ηλεκτρονικής Υποβολής 
Διαγραμμάτων Γεωμετρικών Μεταβολών Δασικών Υπηρε-
σιών (ΔΓΜΔΥ)» και το «Τεύχος Τεχνικών Προδιαγραφών για 
την Ηλεκτρονική Υποβολή Διαγραμμάτων Γεωμετρικών 
Μεταβολών Δασικών Υπηρεσιών (ΔΓΜΔΥ)» της παρ. 1.

Άρθρο 6

Η παρούσα ισχύει δύο μήνες μετά από την ημερομηνία 
δημοσιεύσεώς της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72710 Τεύχος B’ 6493/15.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72711Τεύχος B’ 6493/15.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6493/15.11.202372712-72716

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος  Υφυπουργός
και Ενέργειας Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ   

*02064931511230008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


